
Z P R AVODA J
S T Ø E L I C K Ý

http://www.streliceubrna.czRočník XX Leden 2001

Zastupitelstvo obce
Jedenácté zasedání ZO se konalo

14. prosince 2000 v hasičské zbrojnici. Zahájil
jej starosta ing. Antonín Kazda v 19 hodin a vedl
jej dle navrženého programu.
• ZO provedlo kontrolu úkolů z 9. a 10.

zasedání, schválilo jednací řád pro 11.
zasedání a rozhodlo o dopracování nového
jednacího řádu pro další období.

• Starosta obce ing. Antonín Kazda seznámil
zastupitele se zákonem 128/2000 Sb.
o obcích.

• ZO jmenovalo své nové výbory.
• ZO vyslechlo a odsouhlasilo zprávu o činnosti

RO a průběhu a přípravě investičních akcí
obce přednesenou panem Aloisem Liškou.

• ZO odsouhlasilo novelizované vyhlášky obce,
první z nich uvádíme na jiném místě.

• Předseda finančního výboru ing. Ladislav
Švestka přednesl opatření k rozpočtu obce
pro rok 2000 a informoval o přípravě rozpočtu
obce pro rok 2001. Toto bylo schváleno
vzápětí ZO jako rozpočtové provizorium
hospodaření obce na rok 2001.

• ZO vyslovilo souhlas s likvidací majetku obce
(starší auto na rozvoz obědů) a vyslechlo
informaci o přípravě řešení dopravní situace
v obci.

• ZO odsouhlasilo odprodej pozemků z majetku
obce dle návrhu RO.

• ZO odsouhlasilo návrh RO na udělení
čestného občanství panu Vladimíru Svitáčkovi
u příležitosti jeho blížícího se životního jubilea.

• Zastupitel obce ing. Vojtěch Fučík přednesl
připomínku paní Kadaňkové k výstavbě ulice
Pod Lesem.

• ZO kladně reagovalo na připomínky k osvětlení
a vyslechlo připomínky z řad občanů.

• Starosta obce poděkoval všem, kteří
se aktivně podíleli na zabezpečení voleb a
s přáním příjemně strávených Vánoc ukončil
zasedání.

Zpracováno podle zápisu OZ

Výbory ZO
ZO zřizuje dnem 14.12.2000 v obci Střelice

tyto výbory s uvedenou náplní.

Finanční výbor
 - zřízen trvale ZO a plní tyto úkoly:

a)provádí kontrolu hospodaření s majetkem a
finančními prostředky obce,

b)zpracovává návrh rozpočtu obce s ohledem
na výši příjmů a dotací s přihlédnutím
k požadavkům ostatních komisí, obecní radě
dává připomínky k jednotlivým položkám
rozpočtu,

c) kontroluje odůvodněnost a účelnost změn
rozpočtu a použití rezerv,

d)projednává závěry z revizí na finančním úseku
a sleduje účinnost přijatých opatření,

e)připravuje návrhy na stanovení místních
poplatků,

f) kontroluje plnění příjmů do obecního rozpočtu
a navrhuje obecní radě potřebná opatření,

g)kontroluje čerpání obecního rozpočtu a
navrhuje obecní radě potřebná opatření,

h)kontroluje správnost a úplnost evidence
obecního majetku a je nápomocen při jeho
pravidelné inventarizaci,

i) kontroluje dodržování obecní vyhlášky
o místních poplatcích a navrhuje opatření,
když se předpis vyhlášky nedodržuje.
Členy výboru jsou: Ing. Vladimír Novák, Ing. Stani-

slav Holešovský, Bohuslava Sklenářová, Ing. Dušan
Marek, Ing. Jaroslava Filová, Jaroslav Kronek a
řízením výboru je pověřen ing. Ladislav Švestka.

Kontrolní výbor
- zřízen trvale ZO a plní tyto úkoly:

a)kontroluje plnění usnesení zastupitelstva obce
a rady obce,

b)kontroluje dodržování právních předpisů
ostatními výbory a obecním úřadem na úseku
samostatné působnosti,

c) provádí pravidelné kontroly obecní pokladny
a pokladen se stálými zálohami (1x za čtvrt
roku),

d)zajišťuje a provádí kontroly, které požaduje
ZO,

e)prověřuje výsledky hospodaření obce,
f) kontroluje placení daní a poplatků,
g)kontroluje dodržování obecních vyhlášek.

O prováděných kontrolách výbor pořídí zápis,
který obsahuje, co bylo kontrolováno, jaké
nedostatky byly zjištěny a návrhy opatření
směřující k odstranění nedostatků. Zápis
podepisuje člen výboru a zaměstnanec, jehož
činnosti se kontrola týkala a předloží jej
zastupitelstvu obce. K zápisu připojí vyjádření

orgánu, popřípadě zaměstnanců, jejichž činnosti
se kontrola týkala.
Členy výboru jsou: Josef Rozsíval, Ing. Alois

Liška ml., Pavel Dupčík, Josef Machát a řízením
výboru je pověřen Petr Maťák.

Výbory se speciálním určením
- nebyl jmenován. Tento výbor se zabývá

přesně specifikovaným úkolem ZO a po jeho
vyřešení může být zrušen.

Výbor pro národnostní menšiny
- nebyl jmenován. ZO Střelice tento výbor

nezřizuje vzhledem ke skutečnosti, že v našem
územním obvodu nežije podle posledního sčítání
lidu alespoň 15 % občanů hlásících se
k národnosti jiné než české.

Osadní výbory
- nebyl žádný jmenován.

Rada obce
zasedala na své 54. a 55. řádné schůzi a mimo jiné:

• rozhodla o nové formě vydávání zpravodaje,
• jednala ve věci staveb - lávka Vršovice, obecní

dům, ulice Pod Lesem, zastávka ČSAD,
čištění potoka, ulice V Uličce a přípravě
staveb - ČOV, vodovodní řád ulice
Nebovidské, ulice Vanecká,

• jednala o finanční výpomoci nezletilým a
upomínce pro starší občany žijící mimo obec
v soc. zařízeních,

• řešila stížnosti občanů ve věci stavby ulice
Pod Lesem,

• vzala na vědomí kácení dřevin kolem dráhy ČD,
• ustanovení pošty Prštice pro obce Prštice,

Radostice a Silůvky,
• vydala povolení k provozu VHP

pro provozovnu Sokolovna,
• vyhověla žádostem na fond FRB,
• schválila dodatek ke smlouvě s firmou

Rethmann-Jeřala,
• vzala na vědomí žádost o navrácení pozemku

z majetku obce,
• pověřila komisi ZaŽP zpracováváním agendy

pro povolení kácení dřevin rostoucích mimo les,
• připravovala zasedání ZO,
• ukončila činnost komise Kontrolní a Finanční.

Pohlednice vydaná obcí Střelice.

Úřad obce

Oznámení
• Nemocnice s poliklinikou Ivančice oznamuje,

že od  6.12.2000 bude platit výhradně nové
telefonní číslo  451250-255.

• Státní okresní archiv Brno - venkov v Rajhradě
se obrací na občany se žádostí o spolupráci
související s obdobím první světové války.
Legionářská tematika se dostala na pořad dne
a v rámci republiky pracují zejména archivy
na dokumentaci osob, které sloužili v legiích.
Vojensky historický archiv v Praze zpracovává



LEDEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 2
databázi legionářů, prozatím ze svých fondů.
Protože není úplná, musí se doplnit o další
jména. V této věci by  výše jmenovaný archiv
uvítal jakékoli  informace z řad občanů,
abychom mohli společně splatit dluh, jenž
k těmto lidem máme. Materiály můžete zasílat
na uvedenou adresu  s označením
LEGIONÁŘ.

• NsP Brno venkov upozorňuje své pacienty,
že v souvislosti se sloučením nemocnice TRN
Babice s Fakultní nemocnicí Brno ke dni
31.12.2000,  byla přemístěna zdravotnická
dokumentace do FN Brno - pracoviště Dětská
nemocnice. Dokumentace bude vydávána
pouze na písemnou žádost zvoleného
odborného lékaře na adrese: FN Brno -
pracoviště Dětská nemocnice (archiv),
Černopolní 9, 62263 Brno - p. Křížová tel:
05/45122942 8:30 - 12:30 hodin.

• V roce 2001 se výše poplatků za třídění a svoz
domovního odpadu, stejně tak jako výše
poplatků ze psů, nemění.

 Upozornění
Komise pro ekologii a zemědělství upozorňuje

občany na nesprávné třídění odpadu
do kontejnerů. Prosíme občany touto cestou, aby
pečlivě třídili odpad do kontejnerů označených:
papír, sklo, plast. Vkládat jiný odpad
do kontejnerů je zakázáno.

Prodej obecního majetku
ZO na svém 11. zasedání rozhodlo

o žádostech na prodej obecního majetku takto:
Schvaluje prodej: manželům Liškovým č.p.

1633 za 150,- Kč/m2; panu A. Smištíkovi, č.p. 384
částo č.p. 3777/1 za 100,- Kč/m2 s podmínkou,
že si sám zaplatí geometrický plán; bytovému
družstvu Réna pozemků pod bytovkami  za 150,-
Kč/m2 -  pozemky č.p. 402, 403, 393, 387, 1672 a
1673; Ing. Koldrtovi prodat podíl obce na č.p. 4579
za cenu 36.000,- Kč.

Neschvaluje prodej: pozemku č.p. 470 p.
Novosadové.

Opatření k rozpočtu obce pro rok 2000
Na základě dodatečného rozdělení dotací

do obcí, které bylo schváleno na VI. zasedání
Okresního shromáždění konaného dne
14.11.2000, byly obci Střelice zvýšeny přidělené
dotace ze státního rozpočtu pro rok 2000
o celkem 244,5  tis. Kč.
Jedná se o:
dotaci ze SR (částka dle počtu obyvatel) 238,5 tis. Kč
sociální dávky 6 tis. Kč

Rozpočet obce Střelice na rok 2000 se tak
zvyšuje na straně příjmů na celkovou částku
18.714,4 tis. Kč.

Výdaje rozpočtu obce Střelice pro rok 2000
navrhujeme změnit, a to:
• položku dávky sociální výpomoci zvýšit o přidělenou
částku na soc. dávky ve výši 6 tis. Kč,

• zbývající přidělenou částku použít jako
rozpočtovou rezervu.

Celkové rozpočtované výdaje tak pro rok 2000
činí 29.553,4 tis. Kč (ve výdajích je zahrnuta
i částka určená pro realizaci ČOV a zbývající
části kanalizace ve výši 9.324 tis. Kč a přebytek
hospodaření z roku 1999 ve výši 1.515 tis. Kč).

Rozpočtové provizorium na rok 2001
Návrh rozpočtu obce Střelice pro rok 2001 je

připravován tak, že zahrnuje i předpokládanou
dotaci a úvěr na ČOV v hodnotách, které byly
uvedeny v žádosti Státnímu fondu životního
prostředí (SFŽP).

Příjmy v tis. Kč:
daňové příjmy 14.000
nedaňové příjmy 3.000
přijaté dotace (ze SR a SFŽP) 7.082
kapitálové příjmy 0.500
úvěr ze SFŽP 1.216
Celkem 25.798

Výdaje v tis. Kč:
doplatek akce kanalizace a 1.900
komunikace Pod Lesem
dokončení I. etapy rekonstrukce 3.730
obecního domu - podkroví
II. etapa - rekonstrukce 3.500
obecního domu přízemí
rekonstrukce komunikace Vanecká 0.600
projektová dokumentace ČOV 0.500
ČOV + zbývající část kanalizace 8.105
rekonstrukce  šaten ZŠ 1.000
běžné neinvestiční výdaje 8.570
Celkem 27.905

Vyšší výdaje v roce 2001 (o 2.107 tis. Kč)
budou pokryty částí předpokládaného přebytku
hospodaření v roce 2000 ve výši 9.324 tis. Kč.
Jedná se o část finančních prostředků účelově
rezervovaných rozhodnutím zastupitelstva
na realizaci ČOV a dokončení kanalizace v obci.
Zbývající část těchto prostředků bude použita
v letech 2002 a 2003, kdy je předpokládáno
ukončení této investiční akce.

Informace o financování ČOV
Pro informaci předkládáme rozdě lení

rozpočtových nákladů uvažované realizace
č istírny odpadních vod a zbývající části
kanalizace v obci v jednotlivých letech, jak
je uvedeno v žádosti Státnímu fondu životního
prostředí (SFŽP).

2001 2002 2003 Celkem
náklady 8.105 20.500 7.200 35.805
krytí - vlastní zdroje 2.107 5.330 1.872 9.309
zdroje SFŽP - dotace 4.782 12.095 4.248 21.125
zdroje SFŽP - půjčka 1.216 3.075 1.080 5.371

Půjčka je úročena úrokovou sazbou 2%.
Splatnost této půjčka je pět let, přitom je dvouletý
odklad splátek po ukončení realizace. Vlastní
zdroje jsou prostředky  ve výši 9.324 tis. Kč, které
jsme získali prodejem práv k akciím
energetických společností a jsou na tuto akci
blokovány.

Slovo starosty
Vážení přátelé, i v letošním jubilejním roce

si dovolím v jeho úvod Vás co nejsrdečněji
pozdravit.

Naše obec vstupuje do nového století
s několika plánovanými projekty, které ovlivní
vývoj obce v roce 2001. Nejdůležitější akcí pro
rozvoj naší obce z hlediska životního prostředí
je uvažovaná stavba ČOV (čistírny odpadních
vod) a dokončení kanalizace v rozpočtových
nákladech 35 mil. Kč. V první polovině roku 2001
očekáváme vyřízení naší žádosti o příspěvek
ze Státního fondu životního prostředí, který má
pokrýt ze 3/4 rozpočtované náklady díla.
Rozhodnutím zastupitelstva obce o rozpočtovém
provizoriu pro rok 2001 je zahájení této akce
zařazeno do nastávajícího roku.

Věřím, že ani v nadcházejícím období Vaši
důvěru nezklameme, a že první rok nového
století a tisíciletí bude pro nás společně
přinejmenším stejně úspěšný a plný spokojenosti
jako ten, který právě uplynul.

K tomu přeji Vám všem hodně štěstí, zdraví,
radosti a úspěchů.

Ing. Antonín Kazda, t.č. starosta

Infoservis

Daň z příjmů nově
Poslanecká sněmovna schválila zákon o dani

z příjmů v senátním znění. Na základě doporučení
Senátu byla odstraněna ta část, podle níž by dlužníci
museli platit daň z neuhrazených finančních
závazků. Přijatá novela zákona, kterou musí ještě
podepsat prezident, zhruba o deset procent
valorizuje odečitatelné položky ze základu daně.
Podle přijaté novely zákona bude moci poplatník
ročně snížit základ daně o 38 040,- Kč (nyní 34 920),
na vyživované dítě může uplatnit odpočet 23 520
(nyní 21 600). Novela zvyšuje i odečitatelné položky
u manžela nebo manželky žijící ve společné
domácnosti a u tělesně postižených osob v průměru
o deset procent. Vyloučit má zdanění příjmu
ze společného jmění manželů, zpřesnit podmínky
pro osvobození fyzických osob od daně z příjmů
plynoucích z prodeje nemovitostí nebo bytu. Novela
má zvýšit slevu na daně z 9 000 na 18 000,- Kč
za zaměstnance se změněnou pracovní schopností
a z 26 500 na 60 000,- Kč za zaměstnance s těžším
zdravotním postižením. Novela má také umožnit
uplatňovat paušální daň v případě drobných
podnikatelů, kteří za zdaňovací období nedosáhnou
příjmů vyšších než 1 mil. Kč. Zaměstnavatelé, kteří
podporují vzdělávání žáků ve středních odborných
učilištích, by si podle novely mohli snížit základ daně
o 30 % skutečně vynaložených nákladů na tyto učně.

Zvýšení minimální mzdy
Vláda dne 22.11.2000 rozhodla o zvýšení

minimální mzdy ze 4 500 na 5 000 korun,
s účinností od 1. ledna roku 2001. Nejnižší
hodinová mzda se vládním nařízením zvyšuje
z dosavadních 25 na 30 korun. Vláda tím podle
mluvčího naplňuje programové prohlášení, v němž
si stanovila cíl postupně zvýšit minimální mzdu
nad úroveň životního minima samostatně žijící
dospělé osoby. Od počátku roku 1999 zvýšila vláda
minimální mzdu čtyřikrát celkem o 73 procent.

Změny v náhradách cestovného
Dnem 1.1.2001 vejde v účinnost vyhláška

Ministerstva práce a sociálních věcí č. 448/2000
Sb., kterou se pro účely poskytování cestovních
náhrad stanoví výše sazeb stravného, výše
sazeb základních náhrad za používání silničních
motorových vozidel a výše průměrných cen
pohonných hmot. Vyhláška nahrazuje dosud
platnou vyhlášku č. 333/1999 Sb. ve znění
vyhlášky č. 319/2000 Sb. Touto vyhláškou
dochází ke změně výše průměrné ceny za 1 litr
pohonné hmoty podle § 7 odst. 5 věty druhé
zákona č. 119/1992 Sb. o cestovních náhradách
ve znění pozdějších předpisů, která činí:
a) 29,20,- Kč u benzinu automobilového 91 O Special,
b) 29,10,- Kč u benzinu automobilového 91 O Normal,
c) 29,70,- Kč u benzinu automobilového 95 O Super,
d) 32,20,- Kč u benzinu automobilového 98 O Super plus,
e) 26,90,- Kč u motorové nafty.

Sazby stravného podle § 5 odst. 1 zákona činí:
a) 55,- Kč až 67,- Kč, trvá-li pracovní cesta 5 až 12 hodin,
b) 85,- až 102,- Kč, trvá-li pracovní cesta déle než

12 hodin, nejvýše však 18 hodin,
c) 133,- Kč až 159,- Kč, trvá-li pracovní cesta déle než

18 hodin.

Sazba základní náhrady za 1 km jízdy zůstává
stejná jako v roce 2000, tj.:
a) 0,90,- Kč u jednostopých vozidel a tříkolek,
b) 3,30,- Kč u osobních silničních motorových vozidel.

Zdroj ČTK a Verlag Dashöfer
připravil Josef Machát ml.



Strana 3 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2001

Zastupitelstvo obce Střelice na základě
zmocnění daného ustanovením § 50 odst. 4
zákona ČNR č. 202/1990 Sb. o loteriích a jiných
podobných hrách schválilo na svém zasedání
dne 14.12.2000 podle ustanovení § 10, 35 a 84
zákona č. 128/2000 Sb. o obcích (obecních
zřízeních) a ustanovení § 1, § 10 a § 15 zákona
ČNR č. 565/1990 Sb. o místních poplatcích
ve znění pozdějších předpisů vydává tuto obecně
závaznou vyhlášku o podmínkách provozu a
místních poplatcích za provozovaný výherní
hrací přístroj (dále jen VHP).
Článek 1. Všeobecná ustanovení
1. Vyhláška stanovuje podmínky, za kterých
je na katastrálním území obce Střelice možno
provozovat VHP.
2. Vyhláška stanovuje výši místního poplatku
za každý provozovaný VHP, na který bylo
Obecním úřadem Střelice vydáno povolení
k provozu.
Článek 2. Základní podmínky provozování VHP
1. Podmínkou pro provoz VHP na katastrálním
území obce Střelice je:
a)povolení k provozu VHP Obecním úřadem

Střelice,
b)dodržování zákona ČNR č. 202/1990 Sb.

o loteriích a jiných podobných hrách ve znění
pozdějších předpisů,

c) úhrada poplatku z provozování VHP
na katastrálním území obce ve výši stanovené
touto vyhláškou.

2. Poplatníkem se stává právnická osoba, která
provozuje VHP na katastrálním území obce
Střelice a splňuje podmínky článku 2.1 této
vyhlášky.
3. Výkon správy poplatku z provozu VHP provádí
Obecní úřad Střelice, který postupuje podle
zákona č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků
ve znění pozdějších předpisů.

Článek 3. Povinnosti poplatníka
1. Poplatník je povinen písemně ohlásit správci
poplatku uvedení VHP do provozu, a to ve lhůtě
do 5 dnů od uvedení přístroje do provozu.
2. Při plnění ohlašovací povinnosti je poplatník
povinen sdělit správci poplatku svůj přesný název
právnické osoby (obchodní jméno), sídlo a
identifikační číslo. Současně uvede čísla účtů
u peněžních ústavů, na nichž jsou soustředěny
peněžní prostředky z jeho podnikatelské činnosti.
3. Poplatník je rovněž povinen oznámit správci
poplatku ukončení provozování VHP, tj. zánik své
poplatkové povinnosti, a to ve lhůtě do 5 dnů
po ukončení provozování VHP.
4. Poplatník je rovněž povinen oznámit písemně
správci poplatku do tří dnů další změny
v nahlášených skutečnostech, které by mohly mít
vliv na stanovení výše poplatku nebo na placení
poplatku.
5. Poplatník je povinen umístit VHP na místě, které
je uvedeno v rozhodnutí o povolení provozu VHP.
6. Poplatek se platí ode dne, ve kterém
poplatková povinnost vznikla.
Článek 4. Sazba poplatku
1. Sazba poplatku za každý výherní hrací přístroj
činí 5.000,- Kč na 3 měsíce, přičemž denní sazba
poplatku činí 54,- Kč. Denní sazba poplatku
je určena proto, že v každém čtvrtletí je jiný počet
dnů. V případě, že výherní hrací přístroj bude

provozovaný po dobu kratší než tři měsíce, bude
poplatek vyměřen v poměrné části.
2. Podle této vyhlášky nebude připuštěna
možnost žádného osvobození od výše poplatku.

Článek 5. Vznik a zánik poplatkové povinnosti
1. Poplatek se platí ode dne, ve kterém
poplatková povinnost vznikla.
2. Poplatková povinnost zaniká dnem,
kdy poplatník vyrozumí správce poplatku
o ukončení provozu VHP.

Článek 6. Splatnost poplatku
1. Poplatek je splatný bez vyměření takto:
a)u VHP povolených k provozu na dobu tří

měsíců do konce prvního měsíce, v němž byl
VHP v provozu,

b)u VHP povolených k provozu na dobu šest
měsíců nebo na dobu dvanácti měsíců
ve čtvrtletních splátkách splatných do konce
prvního měsíce příslušného čtvrtletí, v němž
byl VHP v provozu,

c) poplatek může být zaplacen i jednorázově do konce
prvního měsíce, v němž byl VHP v provozu.
2. Poplatek se platí na č. účtu: 3025-641/0100
Komerční banka, a.s., pobočka Brno-venkov,
variabilní symbol platby je číslo této vyhlášky,
nebo hotově v pokladně Obecního úřadu Střelice.
3. Pro vrácení poměrné části poplatku dle článku
3.3 se stanoví lhůta do 10 dnů od zániku
poplatkové povinnosti.

Článek 7. Sankce
1. Nebude-li poplatek zaplacen včas nebo
ve správné výši, vyměří správce poplatku
nedoplatek platebním výměrem, který může
zvýšit až o 50%.
2. Pokud poplatník nesplní svoji ohlašovací
povinnost stanovenou touto vyhláškou, může mu
správce poplatku uložit pokutu za nepeněžité
plnění ve smyslu ustanovení § 37 a § 37a zákona
č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků
ve znění pozdějších předpisů.
3. Pokud poplatník nesplní svoji oznamovací
povinnost a provozuje VHP na katastrálním
území obce Střelice bez ohlášení, může mu být
uložena pokuta dle ustanovení § 37 a § 37a
zákona č. 337/1992 Sb. o správě daní a poplatků
ve znění pozdějších předpisů.
4. Pokud poplatník nesplní svoji poplatkovou
povinnost určenou touto vyhláškou, lze dlužné
poplatky vyměřit do tří let od konce kalendářního
roku, ve kterém poplatková povinnost vznikla.

Článek 8. Kontrola
1. Právo kontrolovat dodržování této vyhlášky
mají osoby pověřené starostou obce Střelice.
2. Za účelem provádění kontroly jsou
provozovatelé nebo jimi pověřené osoby povinny
umožnit provedení kontroly VHP a poskytnout
kontrolujícímu potřebnou součinnost.

Článek 9. Závěrečná ustanovení
1. Tato vyhláška nabývá platnosti dne
29. prosince 2000, tj. 15 dní po schválení jejího
znění Zastupitelstvem obce.
2. Stejným dnem se tímto zrušují obecně
závazné vyhláška obce Střelice číslo 01/1998 a
05/1998.

Alois Liška ing. Antonín Kazda
zástupce starosty starosta

Vyhláška číslo 01/2000

Zastupitelstva obce Střelice ze dne 14.12.2000 o provozu výherních hracích přístrojů v obci.

Konkurzy Ministerstva kultury ČR
Ministerstvo kultury ČR, odbor regionální a

národnostní kultury, vyhlašuje konkurzy na finanční
podporu níže uvedených programů. Konkurzy jsou
určeny pro občanská sdružení. Pokud tyto budou
mít zájem o další informace (včetně vyzvednutí
předepsaného formuláře), mohou se obrátit na Mgr.
Soňu Střechovskou (tel.: 05/42164557) nebo Mgr.
Radka Zabloudila (tel.: 05/42164584), OkÚ
Brno-venkov, oddělení sociální prevence,
pracoviště Koliště 17, 3. patro, dv. č. 314 a 315,
Brno. Specifikace a zaměření projektů:
Konkurz na podporu rozvoje zájmových
kulturních - mimouměleckých aktivit v roce 2001:
• vzdě lávání dětí, mládeže i dospě lých

prostřednictvím kulturních aktivit,
• rozvoj nových a inspirativních metod a forem

mimoškolského vzdělávání,
• projekty zaměřené na celoživotní vzdělávání,
• komponované kulturně-vzdělávací aktivity,

zvláště s tematikou etiky (především na děti
a mládež), příprava k partnerským vztahům
a rodinnému životu, prevence proti
alkoholismu, toxikomanii, gamblerství, AIDS,

• kulturně-vzdě lávací aktivity pro neza-
městnané a rizikové skupiny obyvatel.

Konkurz na podporu kulturních aktivit
národnostních menšin žijících v ČR v roce 2001:
• kulturně vzdělávací a výchovné aktivity,
• výzkum národnostní kultury a lidových tradic

národnostní menšiny,
• dokumentace národnostní kultury,
• publikační činnost,
• multietnické kulturní akce (směřující k potírání

extremismu, rasové a národnostní
nesnášenlivosti a xenofobie),

• umělecké aktivity.
Konkurz na podporu kulturních aktivit
zdravotně postižených občanů v roce 2001:
• využití umělecké tvorby pro arteterapii,
• prezentace umělecké tvorby zdravotně

postižených občanů,
• zájmové vzdě lávání ve volném čase

v kulturních oborech,
• rozvíjení kulturních aktivit dětí a mládeže

(projekty obsahující aktivní účast zdravotně
postižených občanů),

• ediční č innost (příspěvek na vydání
ojedinělých publikací, audio nebo video
programů mimořádného významu),

• odstraňování architektonických bariér
v kulturních zařízeních, odstraňování
komunikačních bariér (pouze na technické
vybavení).

Kácení dřevin rostoucích mimo les
Ve zpravodaji 07/99 + 09/99 jste obdrželi

informaci o skácení dřevin. Dnes se soustředíme
na místní pokyny pro žadatele jak je ukládá zákon
114/1992 §7, 8 a 9 a žádáme občany, aby tyto
závazné pokyny dodržovali.

1. Pod pojmem dřevina rozumíme strom
(ovocný, okrasný, případně jiný), který má obvod
kmene více než 80 cm, měřeno ve výšce 130 cm
nad zemí, nebo keřovité porosty s plochou více
než 40 m2.

2. O povolení ke kácení dřevin, uvedených pod
bodem 1., je nutné žádat předem pouze
na předepsaném tiskopisu a kácet až
po doručení schváleného povolení.



LEDEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 4
3. Žádat smí pouze vlastník pozemku, na němž

dřevina roste. Má-li pozemek více spoluvlastníků,
musí žádost podepsat všichni. Pokud některý
spoluvlastník nesouhlasí, uvede své stanovisko.

4. Předepsaný tiskopis obdrží občané
v kanceláři Obecního úřadu ve Střelicích, nebo
si ho mohou vytisknout z WWW stránek obce.
Bez řádného vyplnění tiskopisu a odevzdání této
žádosti na Obecním úřadu nebude povolení
ke skácení dřevin vydáno.

5. Při vyplňování tiskopisu žádosti o povolení
je nezbytné:
• uvádět pouze aktuální parcelní čísla pozemků

s určením, zda se jedná o pozemky katastru
nemovitostí (KM) nebo pozemkového katastru (PK),

• nezaměňovat pojmy obvod a průměr kmene,
uvádět pouze obvod,

• v případě složitější lokalizace místa růstu dřevin
použít k zákresu snímek z pozemkové mapy.

6. Žádost o povolení ke kácení dřevin
projednává a zpracovává komise ZaŽP jedenkrát
za měsíc (zpravidla třetí úterý každého měsíce).
Na základě jejího stanoviska rozhoduje Rada
obce Střelice. Součástí tohoto správního řízení
je i uložení náhradní výsadby.

7. Při nesouhlasu se stanoviskem Rady obce
se může žadatel či spoluvlastník odvolat
do 15 dnů po doručení žádosti k OkÚ
Brno-venkov, referátu životního prostředí. Ten
také provádí kontrolní a poradenskou službu.

8. Kácení dřevin rostoucích mimo les
se provádí převážně v období vegetačního klidu,
tj. od 1. října do 15. března.

9. Bez povolení může dřevinu, menší než
strom nebo keřový porost uvedené v bodě 1.,
kácet pouze fyzická osoba, která je vlastníkem
a současně uživatelem pozemku v k.ú. Střelice,
na němž dřevina roste.

10. Nájemce pozemku je povinen oznámit
skácení dřeviny, uvedené v bodě 9 předem na
předepsaném tiskopise doložené písemným
souhlasem vlastníka pozemku.

11. Právnická osoba musí žádat o povolení
ke kácení v každém případě.

12. Povolení není třeba, je-li stavem stromu
zřejmě bezprostředně ohrožen život či zdraví,
nebo hrozí-li škoda značného rozsahu. V tomto
případě se může kácet v každém ročním. Ten,
kdo za těchto podmínek provede kácení, oznámí
je Obecnímu úřadu ve Střelicích do 15 dnů
od provedení kácení.

Zpracováno komisí ZaŽP

Vánoční strom
Tímto snímkem se vracíme do předvánoční

doby. Tradiční vánoční strom pro občany stejně
tak jako v létech minulých připravil místní SDH.

Bedle
Uplynulý předvánoční čas přál houbařům. Tyto

bedle byly sbírány a pro vás vyfotografovány
pod Šibeníkem dne 10.12.2000.

Výlet, který se nám líbil
V listopadu jsme se dozvěděli, že pojedeme

na výlet do předvánoční Vídně. Vídeň je hlavní
město Rakouska a Rakousko je náš soused, tak
proč ne? Den co den jsme počítali, kolik času nám
zbývá do odjezdu a 8. prosince jsme se dočkali.

Ráno jsme vyjeli ze Střelic. Hranice jsme
přejížděli v Mikulově a trochu nás mrzelo, že jsme
cestou tam ani zpátky nedostali razítko do pasu.
Paní učitelka nám vypravovala do mikrofonu
o Rakousku a o Vídni a rozdala nám kartičky
na krk, kdybychom se ztratili.

Cesta nám utekla rychle, a když jsme vystoupili
z autobusu, tak jsme uviděli tu nádheru. Všude
byly ozdoby a žárovky a všechno rozsvícené a
krásně vyzdobené.

Navštívili jsme Stephansdom, Muzeum
hraček, kde jsme viděli starožitné hračky -
panenky, domečky, vláčky, vojáčky, medvídky,
Muzeum hodin, Hofburg a radnici. Ve staré
radnici byly dílny a děti tam vyráběly všelijaké
ozdoby, přání, malovaly na sklo a pekly vánoční
cukroví. Okna radnice byla očíslována jako
adventní kalendář, a protože bylo osmého, bylo
jich otevřených osm. Před radnicí se rozprostíral
vánoční trh. Paní uč itelka nás rozdě l i la
do skupinek po pěti, do každé skupinky jsme
dostali starší spolužačky z osmé třídy, které
s námi byly ve Vídni a měli jsme rozchod
na nakupování.

Na sraz jsme přišli všichni a vydali se na zpáteční
cestu. Doma na nás čekali rodiče a my jsme jim
vyprávěli, co jsme viděli a jak se nám výlet líbil.
Doufáme, že zase brzy někam pojedeme.

Žáci  4. A
Děkuji všem, kteří se podíleli na úspěšné

realizaci výletu a firmě PANEP, která
sponzorským darem umožnila mým dětem prožít
nezapomenutelný předvánoční den.

Eva Sázavská, třídní učitelka

Babská rada
Když jsem šel do lesa na Šumavě, svěřil jsem

potíže jedný bábě. Babička pravila: „Jsi z dědiny,
naučím Tě znát léčivé byliny, Maria Treben i další
babky vaří čaj z koření a berou kapky. Poslouchej
proto, co ti radí, nešlap mi přitom v kapradí! Tak
tedy: Kopř ivu, mátu, česnek mám ráda,
kostivalem si mažu nohy a záda, při chřipce beru
čaj z černého bezu, s dědou za kamna ráda též
vlezu, vlaštovičník dávám na bradavice, podběl
a lípu, když zlobí pohrudnice, na srdce je dobrý
kozlík a hloh, tamhle mi hajný hubičku šloh!
Kdybys byl ženská, pij hřebíček, pokud
se proležíš, vem měsíček, nepij moc rum, neb
tělo chátrá, budeš mít ve stáří nemocná játra“.

Pod lesem
Práce na stavbě „Rekonstrukce kanalizace a

vozovky ulice Pod Lesem“ byly pozastaveny a
ulice zůstane i pro další měsíce ve stavbě.
Požádal o to dodavatel stavby z geologických
důvodů. Nový termín pro dokončení byl stanoven
na jarní měsíce roku 2001. Přesto se stavba
v současné době nachází v takovém stavu, že si
obyvatelé této ulice oddechli.



Strana 5 STŘELICKÝ ZPRAVODAJLEDEN 2001

Zpráva Červeného kříže
Místní organizace přeje svým členům všechno

nejlepší, hodně zdraví a dobré pohody do nového
roku 2001 a současně zve své členy a příznivce
na výroční schůzi s odbornou přednáškou
na téma „Zdravá výživa“, která se koná 7.2.2001
v 18:00 hodin na zdravotním středisku.

za MO ČK předsedkyně pí. Pernikářová

Pomozte sbírat
Skupina ČČK ve Střelicích bude do konce ledna

2001 shromažďovat zbytky vlny, vypranou vlněnou
pletáž a zbytky pracích látek. Tento materiál
se prostřednictvím Společnosti sv. Vincence
z Pauly posílá do věznice v Pardubicích, kde z něj
odsouzené vyrábějí deky pro malomocné a
šatstvo pro dětské domovy. Krabice na materiál
bude připravena v čekárně zdravotního střediska
a v domě služeb - kadeřnictví Slámová.

Za spolupráci děkuje výbor ČČK.

Výzva
Fotbalový oddíl Sokola Střelice vyzývá občany,

aby své pejsky nechodili venčit do areálu
fotbalového hřiště. Děkujeme za pochopení.

Poděkování
18. prosince proběhly v obou mateřských

školách vánoční besídky, na kterých se děti
předvedly v citlivě sestaveném pásmu písní,
koled, básní a pranostik. Děkujeme paní učitelce
Trbuškové a Hlouškové za péči a trpělivost, která
určitě nekončí v okamžiku, kdy „žáček“ opustí
odpoledne třídu mateřské školy.

Rodiče

Tříkrálová sbírka
Česká katolická charita oznamuje, že ve dnech

3. - 8.1.2001 budou chodit do domácností, institucí
a po ulicích v celé České republice skupiny tří
králů s koledou a budou vybírat do kasiček
příspěvky od občanů na charitativní činnost.
Zároveň všechny domácnosti v ČR obdrží letáky

se složenkami, kterými též mohou dárci přispět
na účel sbírky - pomoc rodinám a lidem v nouzi.
Sbírka se bude soustřeďovat na centrální konto
S ČKCH 10110117777/5500. var. symbol 777.
Děkujeme všem, kteří projeví ochotu pomoci.

Mons. Vojtěch Cikrle, biskup brněnský a mgr.
Michal Vlasák koordinátor sbírky pro naši oblast

Zpravodaj v novém
Po létech se mění podoba tradičního

Zpravodaje obce Střelice. Dostává se vám
do rukou nová podoba zpravodaje. Ačkoli
se na první pohled zdá, že je poněkud ochuzen,
opak zůstává pravdou. Nové grafické zpracování
skýtá více prostoru pro zprávy a finanční
ztrátovost na jeho pořízení je poloviční. Jeho
estetická stránka však musela ustoupit
ekonomickým požadavkům. Najdete v něm nejen
již tradiční rubriky, ale soustředíme se i na další
oblasti života obce. V letošním roce vám
přineseme mimo jiné i proměny kulturních
památek tak, jak byly zmapovány. Kolekce roku
2001 má název Kříže a pomníky v proměnách.
Doufáme, že se časem nová podoba zpravodaje
zažije a bude vás vybízet k zamyšlení,
polemikám a poslouží k lepší informovanosti.

Křížovka nově
Ani v tomto novém vydání Zpravodaje nebudete

ochuzeni křížovku. Ovšem ukončujeme soutěžení.
Posledním výhercem se stává Hana Gregrová,
Jaroslava Svobody 562/38. Svoji výhru, kterou je
pěkná knížka, si může vyzvednout v úředních
hodinách na obecním úřadu. Výherci blahopřejeme.

Kříže a pomníky v proměnách
Na tomto místě se budete setkávat po celý rok

se seriálem, který neodmyslitelně patří k historii
naší obce. Postupně se vám pokusíme představit
kříže a pomníky, jejich současnou i historickou
podobu, jak se nám je podařilo shromáždit.
Budeme vám vděčni, pokud námi zveřejněné
informace doplníte slovně či fotodokumentací,
či opravíte případné chyby. Dnes přicházíme
s mapou, která nás po celý rok bude provázet.

Vzpomínka na Vánoce
Chtěl bych dnes ve svém předvánočním projevu

promluvit k těm, kteří se o Štědrém večeru nejvíce
shromažďují kolem vánočních stromků: k našim
dětem a mládeži. Vy, kteří dorůstáte, nepozorujete
ani, jak mnohé se u nás v poslední době změnilo a
mění. Ani legendární Vánoce nezůstávají beze
změny. Záři sice dále vánoční stromky, čekají
se dárky, ale mizí už jesličky, které dříve bývaly
nezbytným doprovodem vánočních svátků, jesličky
s malým Ježíškem musely být dříve o Vánocích
v každé domácnosti, i když jsme je museli vystříhané
z papíru zapíchat jen do mechu za okny. Malý
Ježíšek, ležící ve chlévě na slámě vedle volka a
oslíka, to byl symbol starých Vánoc. Proč? Měl
připomínat pracujícím a bědným, ze chudí patří
do chléva. Když se mohl ve chlévě narodit a bydlet
Ježíšek, proč byste tam nemohli bydlet vy, proč by
se tam nemohly rodit vaše děti?

Tak mluvili k chudým a pracujícím bohatí a mocní.
Děti pracujících se již nerodí ve chlévech. Proto také
v době kapitalistického panství, kdy bohatí vládli a
chudí se dřeli, pracující namnoze ve chlévech bydleli
a jejich děti se tam rodily. Doby se ale změnily.
Nastaly mnohé převraty. I Ježíšek vyrostl a zestárl,
narostly mu vousy a stává se z něho děda Mráz.
Nechodí již nahý a otrhaný, je pěkně oblečený
v beranici a v kožichu. Nazí a otrhaní nechodí již
dnes ani naši pracující a jejich děti.

Děda Mráz přijíždí k nám od východu a na cestu
mu září také hvězdy nejen jediná betlémská. Celá
řada rudých hvězd na našich šachtách, hutích,
továrnách a stavbách. Tyto rudé hvězdy hlásají
radostně, že vaši tatínkové a maminky splnili
na svých pracovištích úkoly čtvrtého roku první
Gottwaldovy pětiletky. Čím více je těchto zářivých
hvězdiček, tím radostnější budou naše svátky, které
se stávají svátkem radostné oslavy splnění úkolů
celoroční naší práce. Čím důsledněji je tato práce
vykonána a úkoly splněny, s tím větší nadílkou
je příjezd dědy Mráze provázen.

Do Vánoc splníme závazky Stalinovi. Proto dnes
k radostnému vánočnímu svátku slibme našemu
osvoboditeli, příteli a učiteli soudruhu Stalinovi,
slibme našemu prezidentu soudruhu Gottwaldovi
všichni my, velcí i malí, že se budeme starat každý
ze všech svých sil, abychom své pracovní
schopnosti ve školách, závodech i kancelářích a na
každém pracovním místě rozvíjeli tak, aby úkoly
vytyčené pro poslední rok Gottwaldovy pětiletky byly
do příštích Vánoc na všech pracovištích splněny.
Aby nad všemi závody, šachtami, státními statky,
JZD, ve městech i na vesnicích se rozzářily jasně
rudé hvězdy splněných závazků, aby naše krásná
vlast rozkvetla novými květy splněných úkolů a plánů.
Tím zkřížíme také zločinné plány a úmysly těch, kteří
místo tvůrčí práce chtějí připravovat novou světovou
válku, aby mohli znovu zotročit naše národy a
vykořisťovat lidskou práci. Slibme si, ze ubráníme
mír a zachováme tak na celé zemi pokoj a klid všem
lidem dobré vůle!

Antonín Zápotocký 1952, t.č. předseda vlády

PF 2001
za ÚSP Střelice
přeje

Mgr. Jiřinka
Kubalčíková,
vedoucí ÚSP



LEDEN 2001 STŘELICKÝ ZPRAVODAJStrana 6

Střelický zpravodaj, měsíčník, číslo 01/2001. Toto číslo vychází 5.1.2001. Vydavatel Úřad obce Střelice, nám. Svobody 1, 664 47 Střelice, IČO: 282618. Registrační číslo MK ČR E 10173.

Společenská kronika

V měsíci lednu oslaví jubileum:
50 let

Eva Stará, Drahomíra Smutná, Blanka
Sládková, Stanislav Kazda, Věra Zárubová

55 let
Bohuslav Coufal, Jan Smutný, Ivana Kaňová

65 let
Marie Tancerová, Drahomíra Bartoňková,

Bělinka Jamborová, Marie Fraňková
70 let

Helena Krajčová, Marie Michalová
75 let

Marie Drábková, Václav Novák
80 let

Božena Svobodová
92 let

Františka Kyliánová
95 let

Marie Řezáčová

Blahopřejeme občanům, kteří v oslaví
krásné životní jubileum.

Zastupitelstvo obce, zaměstnanci Úřadu
obce a Redakční rada si dovolují popřát

občanům a čtenářům hodně štěstí,
zdraví a spokojenosti v novém roce.

Pro dobrou náladu
Přijde takhle navštívit kámoš kámoše, sedí

spolu v obýváku a manželka je obsluhuje.
„Miláčku, nemohla bys nám uvařit kávičku?“
A za chvilku:
„Miláčku, pusinko, nemohla bys nám donést

ten zákusek z ledničky?“
Kamarád to nechápe a ptá se:
„Prosím tě, jak je možný, že ještě po 20ti letech

manželství jí říkáš miláčku a pusinko?“
„No protože už jsem zapomněl jak se jmenuje !!!“

Pro naše kuchařky (i kuchaře)
Dušená vepřová panenská
(Španělská kuchyně)
60 dkg vepřové panenské, 5 dkg másla,

1 stroužek česneku, 2 cibule, 2 rajčata,
1 baklažán, 1 feferonka, 1 dl vývaru, sklenka
červeného vína, pepř, sůl.

Vepřové panenské potřeme česnekem
rozetřeným se solí, opepříme, vložíme
na rozehřáté máslo a opečeme po všech
stranách. Přidáme na plátky nakrájenou cibuli,
spařená, oloupaná a na čtvrtky nakrájená rajčata,
na plátky nakrájený baklažán a feferonku, víno,
krátce podusíme, podlijeme vývarem a
pod pokličkou upečeme do měkka v mírně vyhřáté
troubě. Podáváme s opečenými brambory.

Dobrou chuť!

Moudrost neumírá na stáří
Království lhářství není tam, kde se lže, ale

tam, kde se lhářství akceptuje.

Karel Čapek

Kam
Novoroční koncert - 11. ledna v 18:00 hodin
v budově ZŠ zahrají na klavír profesoři brněnské
konzervatoře Milan a Renata Bialasovi. Jde
o mimořádný koncert s díly J. Brahmse,
P. Blatného, C. Debussyho a A. Dvořáka.
Myslivecký ples  - 20. ledna v sálech Sokolovny

52K ÍLSO
ALYBOK 2 KÍNEL ÁTINRT

ANIVEŘD
-DEŘP

AKŽOL M ÁVOŤUOP
ECKARTA

INET
NENO

-DEŘP
AKŽOL

TREBLA
.mod

KERUT
.tsaz

AKTAM
TALZŮK

ÁVORGAVŠ
.tsaz

ANARHCO
ÍŽOBZ
OVILAP

ÁNŠONEL

AGLO
.mod
ECIPO
.žink

1 ZALP

.NZ
AIDNI

OT
KETSŮRÝV
ĚVALHAN

ANELEJ

.REH.CINI
-NIČINAH

ÉVOC
YTÁIPO

ÁKSTISUH
ŇARBZ

ŇEDOVOP
ÉTOP

LEUNAME
.mod

ZLUPMI
ÁNCOVO
ADARHAZ

M ÍNBOSO
ONEMJÁZ

ÝNDOHOP
EJOM

TKA
T OTO

YROTSORP
ÍNÁVOHCK

ŮZALP

TUONIVO

.ŽDOBMAK
OLDITALP
ÍCÍJATÉL

ŘÍLAT

ĚNDOHÁN
-DEŘP

AKŽOL
ANIČNOK

HCĚPS
.rovoh

-UKAZ
ÁNECAL

M
ECIPO
NOBBIG

LETAVYBO
AKSRON

ÍCÍŘTAP
MÁN

ÁLAM
ASO

.nevols

ívarp,ecurénvokišetámýrp,ukínrákélenaP
.kínrákélýkčiřatsívopdo,mámoT.hcePnačbo

…tuonhátyvlhoměnmetsybot,njafejotkaT
ITSÁČ

TSÚ

,NAMSO
,AKAVS
,RAL,TTA

RFOF

Řešení z minula: Kapr v kádi. Věříte kolego, že se letos na ty… …Vánoce ani moc netěším?

Nové knihy v knihovně:

Dětská literatura
Pro malé děti
V. Borská Skřítek hospodářík
M. Butula Vodní a lesní pohádky
A. a J. Munkovi Štaflík a Špagetka
Veselá zvířátka
Pro dospívající
I. Březinová Kde jsi, pierote?
M. Marboe Kůň za milion milionů
V. Řeháčková Anička a její opička Sisi
V. Řeháčková Aniččiny příhody s opičkou Sisi

Literatura pro dospělé
Naučná
A. D. Bragdon Trénink obou polovin mozku
V. Kroc Orion hlavou dolů (cestopis)
S. Severe Co dělat, aby vaše děti správně

chovaly
Beletrie
M. Bardová Buď sama sebou
M. Burgess Herák
S. Brown Svědkyně
C. Coulterová Nabídka
R. Fulghum Od začátku do konce
R. Fulghum Slova, která jsem si přál

napsat sám
B. Woodová Noční vlaky

H. Ferdusová


